
SETTORE LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - COMMERCIO

LAVORI PUBBLICI COMMERCIO

DETERMINAZIONE N. 1849 Del 22/12/2022

PNRR- PROCEDURA NEGOZIATA  PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E RIFACIMENTO DELLA COPERTURA CON INTERVENTO STRUTTURALE 
DEL LICEO CLASSICO LEOPARDI-  (MISSIONE M4 COMPONENTE C1 ID INV 3.3, "PIANO DI 
MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA" )-FONDI MIUR 
PNRR M4C1I3.3  CUP: H67H20003030001  N.GARA 8813822 CIG 9507502ED6  
AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 32 COMMA 5 DEL D.LGS.50/2016 A M.S.C. GENERALI 
SRL.

OGGETTO:

CITTA' DI AULLA

Provincia di Massa Carrara

Medaglia d'Oro al Merito Civile

FIRMATO
IL DIRIGENTE

DONATI ANDREA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 
07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di 
Aulla, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.



OGGETTO:  PNRR-  PROCEDURA  NEGOZIATA   PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIFACIMENTO DELLA COPERTURA CON INTERVENTO
STRUTTURALE DEL LICEO CLASSICO LEOPARDI-COMUNE DI AULLA 
(MISSIONE  M4  COMPONENTE  C1  ID  INV  3.3,  “PIANO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  E
RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA” )-FONDI MIUR PNRR M4C1I3.3
CUP: H67H20003030001  N.GARA 8813822 CIG 9507502ED6
AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 32 COMMA 5 DEL D.LGS.50/2016 A M.S.C. GENERALI
SRL PER L’IMPORTO COMPLESSIVO (ESCLUSA IVA) DI EURO 393.940,06

VISTO  il decreto del Sindaco n.23 del 18/11/2019, con il quale è stato conferito al sottoscritto Ing.
Andrea Donati l’incarico di Dirigente responsabile del 1° Settore “Lavori Pubblici – Urbanistica –
Commercio”del Comune di Aulla;

RICHIAMATE:

-la Delibera della Giunta  del Comune di Aulla n.188 del 30.11.2022, con cui è stato approvato il
Progetto  definitivo  ed esecutivo  dei  lavori  in  oggetto  ricompresi  nel  PNRR programma NEXT
GENERATION EU;
                
-  la  propria  Determinazione  n.1712  del  30.11.2022  con   si  è  disposto  di  indire,  al  fine
dell’affidamento dei lavori di cui trattasi,  una procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art.
1,  comma  2,  lett.  b)  della  Legge  120/2020,  con   il   criterio  del  prezzo  più  basso,  previa
pubblicazione  di  una  manifestazione  di  interesse   finalizzata  all’individuazione  degli  operatori
economici da invitare alla conseguente procedura di affidamento, da parte della Centrale Unica di
Committenza;

PREMESSO che:

-l'appalto  ha per  oggetto  l'esecuzione dei  LAVORI  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA E
RIFACIMENTO  DELLA  COPERTURA  CON  INTERVENTO  STRUTTURALE  DEL  LICEO
CLASSICO LEOPARDI IN AULLA;

-l'importo complessivo dei lavori ed oneri compresi nell'appalto ammonta ad Euro 
405.119,73 di cui:

- Euro   334.720,45 per importo dei lavori soggetto a ribasso 

- Euro     70.399,28 per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso

LAVORAZIONI DI CUI SI COMPONE L’INTERVENTO

lavorazione

Categoria
ex All. A)
d.P.R. n.
207/10

Classif
ica ex
art. 61
dPR n.
207//1

0

qualifica
zione

obbligat
oria

(si/no)

importo (euro)

indicazioni speciali
ai fini della gara

prevalente o
scorporabile

(P/S)

Subapp
altabile
(si/no)

Edifici civili e 
industriali OG1

II
SI €  405.119,73 P SI

-la modalità di determinazione del corrispettivo è a misura e il  tempo di ultimazione lavori è
fissato in 120 giorni decorrenti dal verbale di consegna lavori;



-la procedura di gara si è svolta interamente in modalità telematica ai sensi di quanto previsto
all’art. 58 del D.lgs. 50/2016 e  le offerte sono state formulate dagli operatori economici e ricevute
dalla stazione appaltante esclusivamente per mezzo del Sistema di Appalti Telematici all’indirizzo
URL: https://start.toscana.it;

- Responsabile Unico del Procedimento è la dipendente Geom. Michela Bertoncini e Responsa-
bile del procedimento di gara è la Dott.ssa Daniela Bicchieri, Funzionario del Settore Affari Gene-
rali e Personale del Comune di Carrara (Comune capofila) , U.O. Gare e Appalti e della C.U.C.;

-  al  fine dell’individuazione degli  operatori  economici  da invitare alla procedura negoziata si  è
proceduto, in data 02.11.2022,  alla pubblicazione sulla piattaforma START, all’Albo Pretorio del
Comune  di  Carrara,  all’Albo  pretorio  del  Comune  di  Aulla,  e  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente”  del  Comune di  Aulla,   di  un avviso pubblico di  manifestazione di  interesse,  che
prevedeva come termine ultimo per la  presentazione delle  richieste di  partecipazione il  giorno
09.11.2022 ore 18.00;

-hanno manifestato interesse n.189 operatori, il cui elenco è agli atti; in data 10.11.2022, tramite
sistema  START,  sono  stati  sorteggiati  n.5  operatori  economici  che  sono  stati  invitati  in  data
30.11.22 alla successiva fase di gara;

- le modalità della procedura sono stabilite nella lettera di invito che  prevedeva quale termine di
scadenza per la presentazione delle offerte il giorno  13.12.2022  ore 13.00;

- i mezzi di finanziamento sono stati acquisiti;

VISTO  il verbale di gara del giorno 13.12.2022 dal quale risulta, che:

-entro il termine perentorio indicato,è  pervenuta un’unica offerta  presentata dal seguente  opera-
tore economico:

M.S.C. GENERALI SRL
V.LE DELLA VITTORIA 8
80010 VILLARICCA (NA)
C.F./P.IVA 07313991213

-è stata esaminata la documentazione amministrativa risultata corretta;

Si è proceduto all’apertura dell’ offerta economica  con il seguente esito:

Ribasso percentuale offerto 3,34%
Importo netto offerto  € 323.540,78
totale offerto compresi oneri sicurezza € 393.940,06

Il concorrente ha indicato, ai sensi dell’ art. 95, comma 10 del D. Lgs. 50/2016 che gli oneri per la
sicurezza da rischio specifico, diversi dagli oneri per la sicurezza stabiliti dalla Stazione Appaltante,
sono pari ad Euro 1.305,41 e che i costi della manodopera sono pari a € 116.812,27;

DATO ATTO CHE la C.U.C., con nota prot. n.99774 del 13.12.2022 ha proceduto, ai sensi dell’art.
97, comma 5, lett. d) del D.lgs 50/2016, alla verifica del costo della manodopera, e che l’operatore
ha inviato in data  22.12.2022  quanto richiesto;

DATO ATTO che il RUP della gara in oggetto, in data 22.12.2022 ha verificato il rispetto  dell’arti-
colo 97, comma 5, lettera d), del D.lgs n. 50/2016 ritenendo le giustificazioni della manodopera del



concorrente M.S.C. GENERALI SRL ammissibili e  congruenti con l’offerta presentata e ha propo-
sto tale concorrente quale aggiudicatario della procedura in oggetto;

RITENUTO:
- che, la procedura di gara, così come risultante dal verbale di gara è  corretta e condivisibile;

- di   approvare la proposta di aggiudicazione del RUP, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs
50/2016 dei lavori  di cui trattasi nei confronti  del concorrente M.S.C. GENERALI SRL, con sede a
Villaricca (NA) in Viale Della Vittoria n.8,80010,  C.F./P.IVA 0731399121, con un ribasso pari al
3,34%, corrispondente al prezzo di € 323.540,78 ed al prezzo complessivo, compresi oneri pari ad
€ 70.399,28  di € 393.940,06  oltre IVA;

Visto il Durc Inail di Prot. 35875921 del 06/12/2022 con scadenza 05/04/2023;

 DATO ATTO CHE:

- ai sensi dell’art. 32,  comma 7, l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla verifica
del possesso dei requisiti  di ordine generale e speciale in capo all’aggiudicatario;

-ai sensi dell’art.8 della L.120/2020 si potrà procedere alla consegna dei lavori nelle more della
verifica dei requisiti di cui all’art.80 del D.lgs.50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione previsti
per la partecipazione alla procedura;

-che sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti la
presente determinazione;

DATO ATTO, altresì, che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rila-
sciato anche parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione ammi-
nistrativa, ai sensi dell’art.147- bis del D.Lgs 267/2000;

VISTO il  D.Lgs 267/2000;

VISTO il  D.Lgs 50/2016;

VISTA la L.120/2020

D E T E R M I N A

-che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si intende
qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;

- di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.lgs 50/2016 la proposta di aggiudicazione   dei
lavori  in  oggetto,  in  seguito  all’esperimento  della  gara,  dei  lavori  in  oggetto  in  favore  del
concorrente  M.S.C.  GENERALI  SRL,  con  sede  a  Villaricca  (NA)  in  Viale  Della  Vittoria
n.8,80010,  C.F./P.IVA 0731399121, con un ribasso pari al 3,34%, corrispondente al prezzo di
€ 323.540,78 ed al prezzo complessivo, compresi oneri pari ad € 70.399,28  di € 393.940,06
oltre IVA;

-di aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs 50/2016, l’affidamento dei lavori
in oggetto a M.S.C. GENERALI SRL, con sede a Villaricca (NA) in Viale Della Vittoria n.8,80010,
C.F./P.IVA 0731399121, con un ribasso pari al 3,34%, corrispondente al prezzo di € 323.540,78 ed
al prezzo complessivo, compresi oneri pari ad € 70.399,28  di € 393.940,06  oltre IVA;

-di dare atto che tale concorrente ha dichiarato che gli oneri per la sicurezza aziendali sono pari ad
Euro 1.305,41 e che i costi della manodopera sono pari a € 116.812,27;



-di  dare  atto  che  la  ditta  aggiudicataria  ha  dichiarato  che  intende  subappaltare LE  OPERE
RIENTRANTI  NELLA  CATEGORIA  OG1  NEI  LIMITI  MASSIMI  PREVISTI  DA  NORMATIVA
VIGENTE E  DA  CSA  e   CHE  NELL'  EVENTUALITÀ  DI  RICORSO  AL  SUBAPPALTO  NON
SUBAPPALTERÀ LE LAVORAZIONI RIENTRANTI NEL COMMA 53, DELL' ARTICOLO 1 DELLA
LEGGE 6 NOVEMBRE 2012, N.190];

-la suindicata Impresa ha dichiarato di non essere tenuta al rispetto della Legge 12 marzo 1999, n.
68;

-  di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  32,   comma  7,  l’efficacia  del  presente  provvedimento  è
subordinata  alla  verifica  del  possesso  dei  requisiti   di  ordine  generale  e  speciale  in  capo
all’aggiudicatario;

-di dare atto che, ai sensi dell’art.8 della L.120/2020 si potrà procedere alla consegna dei lavori
nelle  more della  verifica dei  requisiti  di  cui  all’art.80 del  D.lgs.50/2016, nonché dei  requisiti  di
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

- di dare altresì atto che si procederà, entro il termine di sessanta giorni dall’efficacia dell’aggiudi-
cazione, alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 8,  del D.Lgs 50/2016;

- di dare altresì atto che  sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempi-
menti conseguenti la presente determinazione;

- di  provvedere,  entro  i  termini  previsti,  alle  comunicazioni  di  cui  all’art.  76  Comma   5  del
D.Lgs.50/2016;

- di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziali, del Dirigente, e del Responsa-
bile del Procedimento,  ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012;

- di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30
giorni dalla comunicazione dell’aggiudicazione;

- di dare atto che il contenuto della presente determina è soggetto agli ulteriori e specifici obblighi
di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

- di dare atto che i pagamenti avverranno mediante atto di liquidazione redatto ai sensi dell'art.
184, D.Lgs. n. 267/2000;

- di dare atto che la spesa complessiva di € 433.334,07 comprensiva di IVA al 10%, è nel program-
ma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 e nell'elenco annuale 2021 ed è finanziato con Decreto
n. 217 del 15/07/2021 del MIUR a capo della Provincia  di Massa Carrara

Il Dirigente del 1° Settore

Andrea Donati

Dott. in Ing. e Pianificazione Urb.


		2022-12-23T09:15:26+0100
	DONATI ANDREA




